euicunque annis, vel menstrus præstationi, ut per Milanen doc*i*. Giurib. dicta obser*v*. 35. & benè Rota in Româna fructuum Censu 16. Novembris 1648. p. penult. coram Veroſio, unde queſtio eſt facta ex eius circumstantiis decidenda, ſpectata poiuſi ſubſtantia actus quam figura verborum, ſive ſi diuina conuenio non fuit animo novandi, ſed priuia cautelia, quæ ad effectum liquidationis ſercari loget in Regno, ut conf*i*. 161.

in Regno, ut ubi. 10.
Terminata dicta causa cum manutentione Continisso
priori possessoris concessa, Mirtus novum alsumptum iudici-
cium super relaxationem mandati exequitivi per fructibus
tantum, & sub die 24. Januarii 1646, coram eodem Cero
favorabilem obtinuit resolutionem ex solo fundamento vii:
exequitativi competenter pro fructibus dotalibus tanquam
subrogatis loco alimentorum, & ex privilegio quoq[ue] illis
competit, & pariter resolutio nihil quavis in contrarium
scribentibus probabilitate in ea substantia, non autem in
ratione, cum non dubitaretur dictos fructus debet, atque
pro eis competeat processus exequitativum in vina paci
non restringi ad formam ritus ut supra, et etiam quia in
Regno ex pragmatica prima de censibus, etiam in Curia
Ecclesiastica receptissimum ac generalis est stylus, ut pro
fructibus censu detur via exequitativa, passim in causis eu-
dem Regni canonizata per Signaturam Justitiae scribere
solitam cum claudita fine prejudicio, immo etiam in termini-
nis fortis cibis, quando officient juxta opinionem laicorum
in vina paci recessorii relaxatum est mandatum tam profor-
te, quam pro fructibus, quoniam licet juxta opinionem,
quam constanter teneat Curia, non intrat repetito fortis,
unde propreter de stricta juris censura decreatum in parte
injustum tanquam individuum deberet esse in totum applica-
bile, quoniam summa indebit, ratione individualitatis ap-
petit locum appellationi etiam pro summa debita, nihilominus
hoc Tribunal excusando a positiva injustitia judices ob
opinionem, que ibi haberent, referuisse foler de clausula si-
ne prejudicio quad fructus tantum.

Non placuit tamquam dictum fundamentum via exercitiorum ex sola iuris dispositione attribuire belli dotalibus, non ex propriis privilegiis, sed ex illo communicationis alimento, ex authoritatibus Scacc. & Gratian. & allorum, quibus supra, & quo proportionem sepius deinde eadem Rota servavit, praeferim in Ravenenam. die 7. Februario 1659. coram Albergato: si quidem non potest esse magis pri-

14 vilegiam exemplum quin exemplar, unde cum via exequiva concedatur alimentis praesentibus, vel futuriis miserationis gratia debitis officio judicis pauperibus, fecus autem praeterit, seu futuriis debitis iure actionis alia quam ratione inopie, & miserationis, Surd de alimentis tis. 8. privil. 60. Buratt. decis. 208. apud quos concordantes, idcirco nulla

ubest ratio, vel juris autoritas, ob quam hujusmodi fructibus decurſis, ex auctioſenſis, ſe etiam officiū dicitis debitis viro non inopis, ac aliaſ quām miferationis gratia, competere debeat hoc privilegium, quod denegauit ipſis alimentis, à quibus per communicationem, ſe ſimilitudinem illud deducetur; ratio enim viæ exequitativæ in alimentis, hujusmodi etiam fructibus in suis caſibus communicabitur, conſtituit in eo, quod agitur de materia defendente celeritatem, cum venter non paciatur dilationem, que ratio non congruit alimentis præteritis, vel praesentibus debitis non inopis, & habenti aliunde ſe aleare; quaenam verò militaret dicta ratio, tunc, apud eosdem Bald. Novell. & alios ſupra a allegatoris regula negatiavim conſtituentes, nunc recipiuntur, ſed etiam pro dote in ſorte principali, ſive conſtituenda, ſive refutanda competere viam exequitativam, quia nempe mulieri neceſſaria ſit promptio dōs, ut nuptias contrahat, ac honestati confulat, neque poſſit fine irreparabilis prejudicio appetillationis dilations pati, idque non ex privilegio dōtis, ſed ex dicta ratione præjudicis irreparabilis refutatio dicitur.

tis à datione.
Siluit deinde ista controversia usque ad annum 1654. quando idem Miritus in eadem Rota coram eodem Cerro denūi in-
stitero pro relaxacione mandati, tam contra Jo-Baptistam pre-
dictum, quam etiam contra Pompeium alterum fratrem nun-
quam usque ad hanc temporis maiestatum; atque in hac dispu-
tatione pro reorum conventorum parte, alia non deducieba-
tur exceptio nisi illa beneficii, deducto &c. quod tripliciter
ego, & ceteri scribentes competere dicebamus. Primum ex
leg. secundis, ff. & C. quod cum eo se; secundo ratione clericatus
ex c. Odardus de solutioibus; & tertio quod ageretur de
fratribus donatibus ex liberalitate, ex deductis apud Giurb.
decis. 45. & alias.

Verum hujusmodi exceptionibus non obstantibus, sub die

23 Januarii 1654 pariter acti favorabilis resolutio produc-
ti liquet ex decisione imperii, post Cagliari moderna impre-
sione de benf. & decr. 13. Primum enim motuivm de facili
sublatum fuit ex facto, in quo doctum est de emanicipatione
precedentium, unde opus non fuit assumere alios infidelios
super efficacia iuramenti, sive super abstentione a patre
nare haretice ac scientia iurium pacis substantia, seu ido-
neitate bonorum propriorum cum similibus in proposito
cadentibus, quo vero ad alio duo motiva pariter resolutio
inxixa est facto, quod scilicet non constatet de paupertate,
quinmo ex affectatione. Communis potius confarre de
communi opinione divitiarum, vel idoneitatibus, unum tan-
tum de jure firmando respectu Pompei clerici in minoribus
Ecclesiastici cum beneficium possidentis, quod dum
non docebat de requisitis a Sac. Concil. Trident. praescriptis,
inceps feliciter in habitu, & tonsura, & festiuis Ecclesie
qui adscriptis effet, non deberet ad beneficium capi. Odo-
ardus admitti, quod in ita causa non fuit formiter discur-
sum, cum post editam dictam refolucionem partes concor-
daverint, de hoc tamen puncto agitur in sua materia *sub tit.*
de Credito.

ROMANA DOTIS.

SEU LOCORUM MONTIUM

PRO SOLINNO TIBALDUTIO

CUM JOSEPHO COSTACCIO.
Casus disputatus coram A.C. cum ignoto exitu

Loca montium an censeantur data in dotem tanquam species , vel pro quantitate , & quatenus tanquam species , si aliquod habeant vinculum , an dotans teneatur illud tollere , vel censeantur data , prout ipsi habet .

S U M M A R I U M

- 1 *Faciunt series.*
 - 2 *Ubi loca montium data sunt in dotois, an debeant esse libera, & non admittantur vincula.*
 - 3 *Quomodo distinguatur, an dos in specie, vel in quantitate confessat?*
 - 4 *Dotans an, & quando tenetur de evictione?*
 - 5 *Mulier ex condicione cum viro prefaturum informat de qualitate dotti.*
 - 6 *An aliquod interest viri adesse dicatus super libertate vel vinculo fundi dotalis, dum vinculum non minuit frumentum.*

D I S C, LX

Nicam filiam brevi viduatam Tibaldutius in Curia caularum Patronus denud nupium tradid Costicio, cedam prioris matrimonii constituta date, in qua inter carera erant loca 42, montium singulariter specificata, cum declaratione, quod assignabantur ad rationem scotorum 105, pro quoilibet loco, ita tamen quod remanebant debenter pro fundo dotali, atque ad eandem rationem scutorum 105, refulit; quia vero ex dictis locis plus

item per relaxationem mandati, tam contra Jo: Baptizatum pre dictum, quam etiam contra Pompeum alterum fratrem numquam usque ad haec tempora maiestatum; atque in hac disputatione pro reorum conuentoribus parte, alia non deducatur exceptio nisi illa beneficii, deduco &c. quod triplex iter ego, & cateri scribentes competere dicebamus. Primit ex *tempo*, *secunda*, *tertia*; & *C. quod cum eo*; secundo ratione clericarum *ex c. Odoardus de solutionibus*; & tertio quod agerentur de fratibus dotantibus ex liberalitate, ex deductis apud Giub. decisi. 45. & alias.

Vertum hujusmodi exceptionibus non obstantibus, sub die rum qualitate, tunc absque dubio stante præfinitione pre-

iii predicti, conventione intelligenda esset de locis liberis, nullatenus autem adaptabilibus habentibus aliquod vinculum, quamvis effectus efficiens effectum, & ad solum effectum sciendi quantitatem dotos pro regulando lucto, aliiisque consequentiis, quoniam recepta nimisque frequens proportionatio est, quod ex preti quantitate defumitur partium intentio, quidquid in contrarium deducuntur ita, unde cum loca valutata effent quanti tunc curabant localibera, previous vero vinculatorum effest longe minus, juxta vinculorum numerum, & qualitatem, ex his, quae ad materiam locorum montium habent sapientia deducta *sub iure, de Regalibus*, presertim in Romana de *Oricellariis discursus*, 30. planum exinde resultaret nonnisi de locis liberis intellectum esse, tam pro indemnitate viri quam ipsius mulieris.

per circuitum interest mulieris, stante pacto quod in casu restitutions eadem loca ita valutata dantur effectus, ideoque suum interest erat solim circa fructus, quorum nulla alteratio ratione vinculi sequebatur, nam idem est fructus locorum liberiorum ac vincularum.

Est bene verum, quod adhuc in vinculo predicto dici poterat virum habere formale interest, tam primarium, quam secundarium, primarium scilicet in cau evictionis ratione dicti vinculi sequitur ratione fructuum constante matrimonio, ac ratione lucri statuarum eo dissoluto, in integrum scilicet usufructu, extantibus filiis, & si non extantibus in quarta parte proprietatis; secundarium vero interest dicebatur illud idem, quod DD. frequenter considerant in mulieris respectu donationis, que fit viru contemplatione matrimonio, quod seculis expedita dorem est esse maiorem, & ta-

3 In proposito vero facti specie ex ejus pluribus circumstantiis unitim considerantur, contrarium probabilitus dicendum videatur; siquidem cum ageretur de aquagione bujumfido iurium in specie cum dotozal, non autem pro quantitate, dum in ipsi substantia erat dotazis constitutio, ipse species præcedebat, quantitas vero sequebatur, qui ei communis, & recipens modus, per quem astititio vera, & propria distinguitur ab inpropria, ut non feme hoc sit. Idcirco distinguendo vel inter res mulieris ab illo viri, quatenus ad primum pertinet, multa concubebant circumstantia, satis probabilitus studentes intellegunt esse illi locis, qua dotans possidebat, & prout ab eo habebant cum vinculis. Primo nempe, tota loca non erant promissa in genere, sed individuata, id est, tota Communitatum, tot Salis, & tot alterius speciei, prout ab eo possidebant, unde liquido constabat doramentum nullus esse obligatum ad acquirendum de novo diversa loca montium libera, sed timorum, quod fieret expeditus docere in insperato, & tam, qualis constituta fuerit, ut illa filios ex matrimonio procreandos ditiores haberet, ob separatum illorum successorem, ex iis qui in dicto calo convertebantur in Urbina, & in aliis sub ita *tit. de donibus*; verum utrumque inter se prædictum iurum potest remotum, & cuius causas non evenera; neque timor imminebat, non videbatur confidere ad effectum urgendi patrem ad acquirendum localibera, sed quod quando causa evictionis contingenter, tunc in infili debet, an illa praetenda effectuene ob veritatemque eidem viri scientiam, itaut in etiam intraret dicta regula textus, *leg. si fundum censit*, & properet p mero iudicio decernendum videbatur quod vir recurrat non poterat receptionem d locorum cum clausulis tamen præservari pro causa evictionis quando coningeret; verum post unicum disputatorem non audi vi amplius de causa tractatum, forsitan concordia eam terminavit, vel quia pater de gratuitis defensoribus se providebat curavit.

ANNOT. AD DISC. LX

De locis montium vinculatis, in quo differant à liberis; & quanti vinculum aestimetur, *disc. 30.* & *31.* & in aliis pluries. *ubit de Regal.*

E A N E N D O T I S

PRO CAMILLO DE PAZZIS.

UM JACOBO DE CASTRACAN

Casus decisus per Rotam pro Jacobo.
DOS EXCERPTS CREDITIS CONSTITUTA, AN CENSECAT DEMONSTRATIVÆ, VEL TAXATIVÆ, ITAUT IN CASU DEFICIENTIA COMPETAT NECNÆ ACTIO CONTRA DANTEM, & DE MATERIA PERICULI NOMINIS CESSE, AN SIT CEDENTIS, VEL CESSIONARI.

altera gitur circumstantia excludens mulieris actionem resultabat ex eo quod pro primis nuptiis haec eadem loca ita valutata, data, & respectivè recepta ac possedit fureantur, ex qua circumstantia duo resiliunt, unum nempe ex regula texti, in aut^h sed quoniam, *Cod. de rei uxor. actione*, de qua latè *Bosil de dot. 8. ex m. 120.* & *Afisa* 152, quod pro secundis nuptiis censeatur data eadem dosque pro primis constituta fuerat, cum eisdem qualitatibus, & conditionibus; alterum vero presumptuè & verius illis scientie ipsius mulieris, que cum viro cohabitando censeatur de qualitate doris informativa, ut apud *Burrati dict. dec. 745. n. 4. vi. prouide n. 7. & 8.* inferitur ad exclusionem evictionis in dicta regula texti, in leg. si fundam *sicus*.

Quæ sc̄ientia, ultra pr̄missa, ex eo eriam convinceretur, quod soluto primo matrimonio, filia reverfa est ad domum patris, arcu fecum asportavit literas patentes Montium à primi viri heredibus retinutas, & in quibus literis hujusmodi juram species constitebat dicitur, atque in statu viduitatis tanquam unicâ filia cum patre convivendo de hujusmodi locorum qualitate distinc̄tam sc̄ientiam verisimiliter habuit, idemque dicebam alteratam valuationem, locis vinculatis verè incongruum, prudenter factam esse honorificentia causa, & quia ubi hac iura datur in fundum dotalem, supponunt inalienabilitatem, & pro dote tempore conservanda, unde si ad forum deducendanum fuit, nil referre videatur, an majori, vel minori pretio valuerit.

*¶ In quaenam dignitatem, auctor assignatio.
7 De dictione, l.
8 An & quando periculum nominis cessit sit cedentis, vel cessionari per proximam in date.
9 Vir in date forte causam onerosam, ideo magis privilegiatus, quam mulier, sive causam lucrativam.
10 Unidatans est in dolo teneret de evictione eisam in casibus, in quibus alias non teneretur.
11 De conclusione, de qua n.4.*

Quoerò adijs, vel interesse viri, quod fortius reputatur upo: eo ventus causam onerosam, ponderabat illa sua interesse, a majori, vel minori pre dicta loca valutata fuit, quoniam in forte principali an plus, vel minus, valerent, id pazzis, et promittit pro dicto iure 3. milia sestierii per Castrum ipsum patrem promissa, & data primo vix praedicto, ex cuius bonis alesquenda esse dicitur; cumque ob deficientiam bonorum liberorum dicti Raynerii, conuges actionem subsidiariam intentassent ad bona fidei commisariaria,

P. J. S. C. — LXI

V idatam Victoriae de Castracanis ex Raynero de Nolphis, Jacobus frater nupsi tradidit Camillo de Pazzis, cui promisit pro dote scura 3, millia; alij per Castracum sponte patrem promissa, & data primo viro praedito, ex eius bonis aſſequenda exedixit; cumque ob deficiētiam honorum liberotorum dicti Raynerii, coniuges actionem ſubdiariam intentaffent ad bona fide immɔlari,

Et ab eis per Rotam exclusi fuissent ob ejusdem Victoria culpam, ex eo quod passa esset pecunias hereditariis liberis & creditoribus posterioribus liberari, seu ipso se solvisset, vel iisque ex decimatione edita in Fane, dotti 4. Iuli 1646, coram Cerro. Idcirco actiones Camillus dixit contra Jacobum in vim apocæ, sed fucubuit coram A.C. & introducta per appellationem causa in Rota coram Vespasio sub die 31. Januarii 1656, prodit resolutio priori iudicio conformis ad favorem Jacobi, atque præcipuum resolutionis fundatum fuit, quod ipsum debitoris nomen solum in doto datum esset, ideoque illud praestit, ad aliud doto, tamen non tenetur, ad textu in leg. promittere, §. si à debitore, ff. de jure doto, Barbol. in leg. affirmatis num. 10. vers. secundaria cff. ff. solut. marim. firmando ex verbis apocæ nomen praedictum, in quo doto constituta erat, taxativa potius, quam demonstrativa promissum conferi, dum ab eo oratio incipiebat, illudque principaliter in contractu de dictum erat.

Et quamvis ceteri pro viro actore scribentes satis insisterent in argumento superfluitatis, cuius ratione credebat promissione predictam demonstrativam potius stare debere, quoniam alias superfluis sufficit Jacobi fratri intervenerit, dum poterat mulier ita lespidum dotare, seu nubendo simpliciter eadem doto constituta conferatur. Respondebat tamen decimo promissione Jacobi non omnino inutiliter esse, sed rectè operativam quod obligationem veritatis dicere, nominis, iuxta assertivam ab ea factam, quod scilicet primo viro, à cuius bonis dictum fuit aequipendit esse doto, vere per Castricum patrem, cuius Jacobus erat heres, data fuerit lepta 3. mille, & ex quacumque operatione quamvis in parte, & non in toto cesserat dictum superfluitatis argumentum.

Dicebant etiam dicti scribentes prefati Jacobi, promissionem operativam quoque remanere debere, ad demonstretur potius quam taxativa interpretandam, sicut eius legali obligatione iterum doto donorum, cui dos male causa constituta fuit, iusta decif. 77. Merlini cum aliis qui habentur supra de Pordiis dico. 4. & in aliis hoc iuris responderem dicito neque nos competere, ita ut quod doto in exigibilitate ex bonis fiduciis commisariis ad eam restituendum idoneos, proveniebat ex ipsius mulieris culpa, cuius causatione Rota in supra enunciata decif. 4. Iuli 1646. coram Cerro, eam reputavit indignum beneficio. Aut. res quis; mulieri autem propria culpa doto amittenti, pater, vel recipiebat frater ad novum doto constitutum non tenetur, ut in auth. quod locum, Cod. collationibus; Bart. in leg. si cum doto, §. sp. solut. numer. 2. ff. solut. marim. Bald. in leg. numer. 9. & 10. Cod. de doto promissione, Boer. decif. 131. num. 5. & 8. cum aliis in decif. deducit per Boss. de alment. oblig. cap. 8. ex num. 538. & decif. 142.

Mibi pro coenactoro scribenti, quatenus pertinet ad punctum, an dictum nomen-taxative, vel demonstrativa promissum esset, reflectendo ad veritatem, resolutio non displicet, siquidem de jure indubitate, et principium, quod ubi nomen, vel alia res taxativa in dispositionem, vel conventionem venit, non tenetur debitor aliud praestare vel rem, vel justificare, tale quale sit, cuius cœfatio, vel peremptio, creditoris, vel recipere debentis danno credit, ita super hoc nulla cadere videatur juris quicunque, quod solum est facti, & applicationis, quando feliciter effidicatur in eas taxationes, & quando in illo demonstracionis, atque super hoc solum omnes scribentium controverse tam in contractibus quam in ultimis voluntatibus versari videntur, ex deducit per Castrum conf. 338. lib. 1. Dec. conf. 182. & 344. Laderch. conf. 159. Marcian. confil. 44. lib. 1. Cyriac. controv. 336. num. 11. & 12. de Martin. ref. 124. lib. 2. Rovit. decif. 57. bene Rota decif. 11. de testamentis in antiquis decif. 365. num. 34. & seq. par. 5. recent. Romana legati 22. Junii 1650. coram Corrado decif. 63. num. 21. part. 11. recent. & in aliis, de quibus non semel subdit. de legis.

In initia vero facti, seu applicationis questione, illa est recepta distinctione addignocendum, an uno, vel altero modo dispositio conceperit, quod aut promissio, seu dispositio quantitatatis ac modus, seu locus solvendi continentur sub unica, & eadem oratione, qua omnia insimul complectentur, & tunc dicatur taxativa; aut oratio super dispositio, vel obligationem quantitatatis, et perfecta, modus autem, vel locus adjudicatur, in separata oratione, seu ita & taliter, quod una res ab alia abique imperfectionis nota separari valeat, & tunc demonstrativa potius, ut bene La-

decif. dico conf. 159. & Marcian. dico conf. 44. numer. 4. ubi observat hoc non ita mordicus ac stricte capiendum esse super orationes unitate, vel duplicitate ut praecise una, vel duæ orationes esse debeant, sed hoc solum sit indicium, an disponens, seu promittens modum, vel locum adficere voluerit substantiaz, vel executioni, ut primo causa pro taxativa, secundo autem pro demonstrativa sit præsumptum.

Hac autem distinctione sicut stante quatenus pertinet ad applicationem, verba apocæ claræ demonstrabant potius veriar in prima quam in secunda parte, tam a precedentibus, quam a subsequentibus; precedenter etiam Jacobus in doto promitterat illa eadem summa 3. mille, que primo viro data fuerunt cum dictione li, ad oculum demonstrativa, ibi, promette liscudi 3. mil. altre volte promessa, et datis quodam Ranieri, &c. ex deducit per Surd. dec. 125. numer. 1. apud quem concordantes, de quibus etiam in dictione, & deinde subsequenti dicendo, quomodo exigitur ibi, ibi, quali seudi 3. mil. si devono cauere dallibetni del doto Ranieri, unde proprie non dabatur oratio perfecta, & obligatoria, que distinguunt posset, & state de per se.